18  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

considerando os autos do Processo administrativo Eletrônico nº
2021/275326, por meio do Memorando nº 49/2021- GTcc/SESPa de 10
de março de 2021 que solicita a indicação de representantes da SESPa/5º
centro regional de Saúde e representantes do Hospital São francisco para
compor a comissão de acompanhamento da contratualização referente ao
contrato nº 067/2016.
resolve:
art. 1º instituir a comissão de acompanhamento da contratualização re-
ferente ao contrato nº 067/2016, celebrado entre o Estado, por meio da
Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital São francisco, localiza-
do no Município de Ulianópolis, a ser constituída por meio desta Portaria e
será composta pelos membros abaixo:
representantes da Secretaria Estadual de Saúde/5º centro regional de Saúde:
- ronaldo da Silva Santos – Médico Veterinário – Matrícula nº 1125232/1;
- deuzenir aires da Silva – Nutricionista – Matrícula nº 571973633/1;
- Ernestina Nazaré cardoso alves – Enfermeira – Matrícula nº 5875749/2.
representantes do Hospital São francisco:
- Hyrlla Summer dos Santos Bogea – Enfermeira – cPf nº 035.265.013-35;
- Janete aparecida Santos Muniz Pinho – Enfermeira – cPf nº 578.715.662-53;
- Janilda Muniz lima – administradora – cPf nº 600.622.152-72.
art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições contrárias.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa, 23
dE JUNHo dE 2021.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa

Protocolo: 670904

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de aBertUra do PreGÃo eLetrÔNico
srP Nº 052/sesPa/2021

a Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENor PrEÇo Por iTEM”, conforme abaixo:
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do componente Especializado de assistência farmacêutica (cEaf),
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Pará – SESPa, por um período de 12 (doze) meses.
daTa da aBErTUra: 08 de julho de 2021.
Horário: 09h00 (Horário de Brasília).
local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UaSG: 925856
Programa de Trabalho:  908288
Natureza da despesa:  339030
fonte de recurso: 0103001381
ENTrEGa do EdiTal: os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
oBSErVaÇÃo: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (Pa), 24 de junho de 2021.
JoVEliNa Maria SoUSa MaToS
PrEGoEira/cPl/SESPa

Protocolo: 670293
aViso de sUsPeNsÃo da aBertUra do

PreGÃo eLetrÔNico Nº 072/sesPa/2021.
o Pregoeiro/SESPa comunica aos interessados no PrEGÃo ElETrÔNico
Nº 072/SESPa/2021, cujo objeto é aquisição de prótese ortopédica de
acordo com as especificações constantes no Anexo I ao final deste TR,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que foi
suspensa a abertura marcada para o dia 23/06/2021 às 09h00min (Ho-
rário de Brasília) no site: Portal de compras do Governo federal – UaSG:
925856, por motivo de análise da impugnação impetrada tempestivamente
ao Edital. outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova
data de abertura do referido certame.
Belém (Pa), 23 de junho de 2021.
carloS aUGUSTo caMPoS fErrEira
PrEGoEiro/cPl/SESPa

Protocolo: 671111

.

.

aPostiLaMeNto
.

terMo de aPostiLaMeNto Nº 001/2021
Nº do iNSTrUMENTo: coNTraTo aSSiSTENcial Nº 072/2016.
ParTES: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, cNPJ nº
05.054.929/0001-17 e o HoSPiTal E MaTErNidadE dr. afoNSo rodri-
GUES, cNPJ nº 22.942.965/0001-36, cNES nº 2757214.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal do aPoSTilaMENTo: Parágrafo 8º do art. 65,
da lei nº. 8.666/93.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: adequar a dotação orçamentária do instrumento
Contratual para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária: funcional Programática: 1030215078878;
Elemento de despesa: 339039; fonte de recurso: 0149001609 /
0349001609; ação: 260214.
ordENador dE dESPESa: ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
Belém, 23 de junho de 2021.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETario adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa

Protocolo: 671249

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

3º terMo aditiVo ao coNVÊNio assisteNciaL Nº 02/2018
Processo nº 2021/423385
objeto: o presente Termo aditivo tem por objetivo contemplar o hospital
privado sem fins lucrativos, a saber, HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO AN-
ToNio, tendo como mantenedora a aSSociaÇÃo Social UNiVida TaUá, em
consonância ao contido no Processo nº2021/423385, a inclusão de 20 (vinte)
leitos clínicos da rede de atenção às Urgências no referido hospital.
data da assinatura: 22/06/2021
Vigência: o Presente Termo aditivo passa a vigorar a partir de sua pu-
blicação, pelo tempo que durar o convênio nº 02/2018, sendo assim, em
07/08/2023, quando completa 60 (sessenta) meses.
dotação orçamentária: 908878; Elemento de despesa: 335043; fonte de
recurso: 0349008225; ação: 260209.
concedente: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
convenente: HoSPiTal E MaTErNidadE SaNTo aNTÔNio
Mantenedora: aSSociaÇÃo Social UNiVida TaUá
ordenador de despesa: rÔMUlo rodoValHo GoMES

Protocolo: 671080

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 064/2021
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro
de Preços nº 008/SESPa/2021, Processo nº 2020/32648, homologado pelo
Secretário adjunto de Gestão administrativa/SESPa no dia 15/06/2021 e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.612 de 16/06/2021.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de seringas
e agulhas para garantir a realização das ações de vacinação da campanha
Nacional de vacinação contra o sarampo; a campanha Nacional de Vacina-
ção contra Influenza e as ações de vacinação de Rotina no Estado do Pará,
Vacinação de rotina e atendimento de vacinação em casos de bloqueio
vacinal no ano de 2020. E também, considerando a recente pandemia do
covid-19, causada pelo novo coronavírus (SarS-coV-2) e para proteção
da população o Ministério da Saúde promove a campanha Nacional de Va-
cinação contra o covid-19, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.
ViGÊNcia: 24/06/2021 a 23/06/2022.
EMPrESa: criSTalfarMa coMÉrcio rEPrESENTaÇÃo iMPorTaÇÃo E
EXPorTaÇÃo lTda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/
Mf sob nº 05.003.408/0001-30, inscrição Estadual nº 15.224.281-3, com
sede na rodovia Br 316, KM 06, alameda leopoldo Teixeira, nº 08, levi-
lândia, ananindeua-Pa – cEP: 67.030-025 – Tel.: (91) 3255-5616, e-mail:
licitacoes@cristalfarma.com.br, neste ato representado pelo Sr. Waldir
raiMUNdo dE oliVEira BriTo JÚNior, portador do rG nº 3010790-SSP/
Pa e cPf: 228.410.162-34.

item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

01

Seringa polipropileno transparente, 1ml, bico central  luer lock, êmbolo
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação

máxima 0,2 em 0,2ml, numerada, com agulha 13x0,45 mm, bisel trifa-
cetado, protetor plástico, descartável.

UNd 4.000.000 r$ 0,68

02

Seringa polipropileno transparente, 3ml, bico central luer lock, êmbolo
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação

máxima 0,2 em 0,2ml, numerada, com agulha 20x0,55 mm, bisel trifa-
cetado, protetor plástico, descartável.

UNd 3.000.000 r$ 0,39

03

Seringa polipropileno transparente, 3ml, bico central luer lock, êmbolo
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação má-
xima 0,2 em 0,2ml, numerada, com agulha 25x0,6 mm, bisel trifacetado,

protetor plástico, descartável.

UNd 5.000.000 r$ 0,41

ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 670942
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 065/2021
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro
de Preços nº 008/SESPa/2021, Processo nº 2020/32648, homologado pelo
Secretário adjunto de Gestão administrativa/SESPa no dia 15/06/2021 e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.612 de 16/06/2021.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de seringas
e agulhas para garantir a realização das ações de vacinação da campanha
Nacional de vacinação contra o sarampo; a campanha Nacional de Vacina-
ção contra Influenza e as ações de vacinação de Rotina no Estado do Pará,
Vacinação de rotina e atendimento de vacinação em casos de bloqueio
vacinal no ano de 2020. E também, considerando a recente pandemia do
covid-19, causada pelo novo coronavírus (SarS-coV-2) e para proteção
da população o Ministério da Saúde promove a campanha Nacional de Va-
cinação contra o covid-19, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.
ViGÊNcia: 24/06/2021 a 23/06/2022.
EMPrESa: BEcToN dicKiNSoN iNdÚSTriaS cirÚrGicaS lTda., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf sob nº 21.551.379/0008-
74, inscrição Estadual nº 492.525.368.110, com sede na Pç agrícola la